
Pag 1 di 4 

REGIONE PIEMONTE BU23 04/06/2020 
 

Codice A1820C 
D.D. 19 maggio 2020, n. 1327 
Affidamento della Fornitura di nuova unità motore per la cella frigo del Vivaio Forestale 
Regionale ''Fenale''. Procedura di acquisizione sottosoglia ai sensi dell'art. 36 comma 2, lett a) 
del D.lgs. 50/2016. CIG Z652C5370D Spesa di Euro 18891,7 o.f.i. sul Cap 210577/2020 
Impegno 2020/4401. 
 

 

ATTO N. DD-A18 1327 DEL 19/05/2020 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, 
TRASPORTI E LOGISTICA 
1820C - Tecnico regionale - Biella e Vercelli 
 
OGGETTO:  

 
Affidamento della Fornitura di nuova unità motore per la cella frigo del Vivaio 
Forestale Regionale “Fenale”. Procedura di acquisizione sottosoglia ai sensi dell'art. 
36 comma 2, lett a) del D.lgs. 50/2016. CIG Z652C5370D Spesa di Euro 18891,7 
o.f.i. sul Cap 210577/2020 Impegno 2020/4401. 
 

Premesso che 
 
il Settore Tecnico Biella e Vercelli è stato individuato quale responsabile delle procedure di acquisto 
di beni e servizi, successive alla definizione, da parte del datore di lavoro, della programmazione 
degli interventi manutentivi e di fornitura di beni per le attività degli addetti forestali regionali; 
 
con D.D. 3311 del 24 settembre 2019 è stato definito il gruppo di lavoro denominato “Ufficio 
Acquisti” all’interno del Settore Tecnico Regionale di Biella e Vercelli; 
 
con D.G.R. n. 4-439 del 29 ottobre 2019 e sono state parzialmente riorganizzate le strutture del 
ruolo della Giunta Regionale; 
 
con determinazione a contrarre n. 726 in data 18.03.2020 è stato disposto di procedere, con 
trattativa diretta ad oggetto “Fornitura e installazione di nuova unità motore per la cella frigo del 
vivaio forestale regionale Fenale” con uno o più operatori presenti sul Mercato elettronico della 
Pubblica Amministrazione; 
 
con medesimo atto si è inoltre provveduto a: 
• prenotare la somma di € 19.000 sul capitolo 210577 / 2020 
• approvare il progetto di acquisizione con relativo allegato capitolato 
 
Ravvisata la necessità di avviare le procedure per l’acquisizione in oggetto, ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lettera a) del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50; 
 
Preso atto che 



Pag 2 di 4 

 
sono stati condotti altresì accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 
nell’esecuzione dell’affidamento in oggetto e, in conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 
3-bis, del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i., per le modalità di svolgimento di quanto affidato non è 
necessario redigere il “DUVRI” e non sussistono conseguentemente costi per la sicurezza in quanto 
si tratta di mere forniture di materiale; 
 
considerato l’importo previsto, è possibile procedere mediante affidamento diretto in attuazione 
delle disposizioni dell’art. 36 comma 2 lettera a) del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50; 
 
Dato atto che 
 
non sono attive convenzioni Consip s.p.a. di cui all’art. 26 della legge 488/1999 e s.m.i. aventi ad 
oggetto beni o servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di 
approvvigionamento; 
 
Rilevato che è stato invitato a presentare offerta la ditta SACCHI ALBERTO – con sede legale in 
FRAZIONE MAZZA 3 – 13835 VALDILANA (BI) – con codice fiscale e partita IVA 
02540370026, in quanto operatore in possesso di tutto il materiale e l’attrezzatura necessaria e 
oggetto del presente affidamento, garantendone altresì tempi di consegna compatibili con le 
necessità della stazione appaltante; 
 
Rilevato che a seguito di richiesta di trattativa diretta n. 1290052, generata dal sistema, la ditta 
SACCHI ALBERTO – con sede legale in FRAZIONE MAZZA 3 – 13835 VALDILANA (BI) – con 
codice fiscale e partita IVA 02540370026, ha aderito alla richiesta presentando un offerta pari ad 
Euro 15485 o.f.e.; 
 
Richiamata la nota 8814/A1800A del 25.02.2020 con la quale il Dirigente Responsabile del Settore 
Tecnico Regionale di Biella e Vercelli viene autorizzato all’assunzione dell’impegno sul capitolo 
210577 del Bilancio 2020 per euro 19000; 
 
Dato atto inoltre che: 
 
l’offerta presentata risulta essere economicamente congrua rispetto alle indagini preliminari e 
informali di mercato; 
 
sono stati espletati con esito favorevole i controlli concernenti il possesso dei requisiti generali di 
cui all’art 80 del D.Lgs. 50/2016; 
 
è rispettato il principio di rotazione in quanto l’operatore non è né affidatario uscente né affidatario 
inserito in un’ alternanza sequenziale di affidamenti diretti e comunque non affidatario di 
attrezzature analoghe; 
 
le risorse necessarie all’affidamento in oggetto ammontano ad Euro 18891,7 o.f.i, di cui Euro 15485 
per la prestazione ed Euro 3406,7 per IVA soggetta a scissione dei pagamenti da versare 
direttamente all’erario ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 633/1972; 
 
tali risorse risultano disponibili al capitolo 210577 / 2020 – Impegno 2020/4401; 
 
ritenuto, per le motivazioni in premessa, di affidare alla ditta SACCHI ALBERTO, con sede legale 
in FRAZIONE MAZZA 3 – 13835 VALDILANA (BI) – P.I. 02540370026 – Codice beneficiario 



Pag 3 di 4 

360038, la Fornitura di nuova unità motore per la cella frigo del Vivaio Forestale Regionale 
“Fenale”, dando atto che la scadenza dell’obbligazione ricade nell’esercizio 2020; 
 
attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi della D.G.R. 1-4046 del 17/10/2016; 
 
tutto ciò premesso 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• il D.Lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i. 

• la l.r. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i. 

• il D.Lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i." 

• il D.Lgs. 14/03/2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e s.m.i. 

• il D.Lgs. n. 50/2016 e s. m. i. "Codice dei contratti pubblici" 

• la D.G.R. 37- 1051 del 21.02.2020 misura 6.2.1 del "Piano triennale di prevenzione della 
corruzione (P.T.P.C.) e il relativo Programma per la trasparenza per il triennio 2020 - 2022" 

• Legge regionale 31 marzo 2020, n. 8 "Bilancio di previsione finanziario 2020-2022" 

• la D.G.R. n. 16-1198 del 3 Aprile 2020: "Legge regionale 03..04.2020 n. 8 - Bilancio di 
previsione finanziario 2020-2022 - Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento del Bilancio Finanziario Gestionale 2020-2022. Disposizioni di natura 
autorizzatoria ai sensi dell'art. 10, comma 2, del D. Lgs. 118/2011 s.m.i." 

 
DETERMINA  
 
di affidare, per le motivazioni indicate in premessa, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del d.lgs. 
50/2016, la Fornitura di nuova unità motore per la cella frigo del Vivaio Forestale Regionale 
“Fenale” alla ditta SACCHI ALBERTO, con sede legale in FRAZIONE MAZZA 3 – 13835 
VALDILANA (BI) – P.I. 02540370026 – Codice beneficiario 360038, per l’importo contrattuale di 
Euro 18891,7 o.f.i, di cui Euro 15485 per la prestazione ed Euro 3406,7 soggetta a scissione dei 
pagamenti da versare direttamente all’erario ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 633/1972; 
 
di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero in quanto non risultano sussistere 
rischi di natura interferenziale; 
 
di stipulare il contratto il sistema di acquisizione del Mercato Elettronico della P.A.; 
 
di utilizzare la somma complessiva di € 18891,70 o.f.i, disponibile al capitolo 210577 del Bilancio 
Gestionale 2020-2022 Annualità 2020 – Impegno 2020/4401, di cui Euro 15485 per la prestazione 
ed Euro 3406,7 per IVA soggetta a scissione dei pagamenti da versare direttamente all’erario ai 
sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 633/1972, a favore della ditta SACCHI ALBERTO, con sede legale 



Pag 4 di 4 

in FRAZIONE MAZZA 3 – 13835 VALDILANA (BI) – P.I. 02540370026 – Codice beneficiario 
360038; 
 
di precisare che sul predetto capitolo 210577/2020 risulta, alla data del presente provvedimento, una 
sufficiente iscrizione contabile di cassa; 
 
di provvedere al pagamento nei termini previsti dal D.lgs. 231/2002, su presentazione di fattura 
debitamente controllata e vistata ai sensi del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 in ordine alla regolarità e 
rispondenza formale e fiscale; 
 
di individuare il RUP nel dirigente responsabile del Settore A1820C Tecnico regionale Biella-
Vercelli, Ing. Giorgetta Liardo; 
 
di nominare il Sig. Antonello Quaglia, direttore dell’esecuzione del contratto; 
 
di disporre la pubblicazione della presente determinazione ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. n. 50/2016. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010 nonché nel sito istituzionale 
www.regione.piemonte.it, nella sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi degli articoli 23 e 
37 del D.lgs. 33/2013. 
 
Dati di Amministrazione Trasparente: 
 
Beneficiario: SACCHI ALBERTO, 
con sede legale in FRAZIONE MAZZA 3 – 13835 VALDILANA (BI) 
partita IVA: 02540370026 
Codice beneficiario: 360038 
Importo: Euro 18891,7 (15485 oltre iva) 
Dirigente Responsabile: ing. Giorgetta LIARDO 
 
Modalità Individuazione Beneficiario: affidamento sottosoglia ai sensi dell’art.36 del D.lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii. 
 
Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere al Tribunale Amministrativo regionale 
entro 30 giorni dalla conoscenza dell’atto, secondo quanto previsto dall’art. 120 del Decreto 
legislativo n. 104 del 2 luglio 2010 (Codice del processo amministrativo). 
 
Il Funzionario Estensore 
Alberto Mugni 
 

LA DIRIGENTE (A1820C - Tecnico regionale - Biella e Vercelli) 
Firmato digitalmente da Giorgetta Liardo 

 


